
نگاه آخر

OpenAI، خالــق هوش مصنوعی با دو گروه رســانه ای واکس مدیا و آتلانتیک 
قرارداد همکاری بســت. براساس این قرارداد، دو شرکت مذکور، مجوز استفاده 
از محتوا های خــود را برای آموزش چت بات هوش  مصنوعی چت جی پی تی به 
OpenAI، اعطا کردند؛ همچنین متعهد شدند تا با این شرکت در جهت توسعه 

محصولاتش همکاری کنند. 

� OpenAI قراردادهای
چندماهی اســت که اخبــار قراردادهای شــرکت OpenAI، با شــرکت های 
رسانه ای، دست به دست می شود. آخرین آن، قرارداد این شرکت با شرکت های 
رسانه ای بزرگ واکس مدیا و آتلانتیک است. این معاملات یک هفته پس از آن 
صورت می گیرد که OpenAI از انعقاد قراردادی با نیوز کورپ خبر داد که تحت 
کنترل خانواده مرداک که مالک وال استریت ژورنال و نیویورک پست است، قرار 
دارد که به موجب آن به سازنده چت جی پی تی اجازه داده می شود تا از تمام 
مقالات وال استریت ژورنال، نیویورک پست، تایمز و ساندی تایمز برای توسعه 
هوش مصنوعی استفاده کند. طی چند ماه گذشته، شرکت هوش مصنوعی 
با شرکت های انتشاراتی که درمجموع بیش از 70 روزنامه، وب سایت خبری 
و مجله را نمایندگی می کنند، مانند فایننشــال تایمز و ردیت، قراردادهایی را 
امضاء کرده اســت. این قراردادها از این جهت صورت گرفت که پیش تر چند 
دفتر روزنامه ازقبیل نیویورک  تایمز از این شرکت و مایکروسافت شکایت کردند 
که این شرکت های فناوری با استفاده ی بدون اجازه از محتوای ناشران برای 

آموزش سیستم های هوش مصنوعی خود، قوانین کپی رایت را نقض کردند. 

واکس مدیا و آتلانتیک �
واکس مدیا یک شرکت رسانه ای دیجیتال آمریکایی است که در میان 30 شرکت 
محبوب رســانه ای این کشور قرار دارد و در سال 2011 تاسیس شده است. این 
شــرکت چندین برند رسانه ای مختلف نظیر؛ واکس، ورج، ایتر، اس بی نیشن، 
مجله نیویورک و کات دارد. این شــرکت گفته اســت: »مجــوز محتواهایی را به 
OpenAI می دهد که به اطلاع رسانی 100 میلیون کاربر چت جی پی تی کمک 
می کنــد«. بااین حــال در این قرارداد بنابر آن اســت تا واکس مدیــا از ابزارهای 
OpenAI برای بهبود محصولات تجاری وابســته به خود نیز استفاده کند. پس 
از انجــام این معامله، اتحادیــه تحریریه های واکس مدیا که وابســته به انجمن 
نویســندگان آمریکاســت، گفت: »اعضای ما بدون اخطار قبلی مطلع شدند 
که شــرکت واکس  مدیا وارد یک مشــارکت در محصول با OpenAI شده است. 
مــا هم به عنوان روزنامه نگار و هم به عنوان کارگر، نگرانی های جدی ای در رابطه 
با این مشــارکت داریــم. چیزی که معتقدیم بدون ذکــر نگرانی های اخلاقی و 
زیست محیطی مستند درمورد استفاده از هوش مصنوعی، می تواند بر اعضای 
اتحادیه ما تاثیر منفی بگذارد«. در همین راستا جیم بانکوف، یکی از بنیانگذاران، 
رئیــس و مدیرعامل شــرکت واکس  مدیــا در بیانیه ای گفت: »ما از شــراکت با 
OpenAI هیجان زده هستیم. این توافقنامه با اهداف ما برای استفاده از هوش 
مصنوعی مولد برای نوآوری برای مخاطبان و مشتریان مان، حفاظت و رشد ارزش 
کار و مالکیت معنوی ما، همچنین افزایش بهره وری و قابلیت کشف برای ارتقای 

استعداد و خلاقیت روزنامه نگاران و خالقان استثنایی ما، همسو است«.
آتلانتیک یک شــرکت رســانه ای چاپی و آنلاین آمریکایی است که از سال 
1997 کار خود را آغاز کرده است. طبق قرارداد آتلانتیک با OpenAI، مقالات 
ناشــران در محصــولات این شــرکت؛ از جمله چت جی پی تی قابل دســترس 
خواهــد بود. همچنین آتلانتیک بــه چگونگی ارائه اخبــار در محصولاتی که 
در آینده اختراع خواهند شــد، کمک خواهد کــرد. درمقابل، تیم محصولات 
آتلانتیک دسترســی ممتازی به فناوری OpenAI، ارائه فیدبک و بازخورد و به  
اشــتراک گذاری موارد کاربردی به منظور شکل دادن و بهبود تجربیات خبری 
آینده در چت  جی  پی تی و سایر محصولات OpenAI خواهند داشت. آتلانتیک 
در حال حاضر در حال توسعه یک میکروسایت آزمایشی به نام آزمایشگاه های 
آتلانتیک اســت تــا دریابد کــه چگونه هــوش مصنوعی می تواند به توســعه 
محصولات و ویژگی های جدید کمک کند تا بهتر به روزنامه نگاری و خوانندگانش 

خدمت کند. نیکلاس تامپسون، مدیرعامل آتلانتیک اظهار کرد: »ما معتقدیم 
که جست وجو در اینترنت با مدل های هوش مصنوعی، یکی از راه های اساسی 
بــرای این کار در آینــده خواهد بود. ما از شــراکت با OpenAI خوشــحالیم تا 
گزارش ها و داستان های آتلانتیک را برای میلیون ها کاربر قابل کشف تر کنیم و 
صدایی در شکل دهی نحوه ی انتشار اخبار، در پلتفرم های آن ها داشته باشیم«. 

انتقاد خبرنگاران آتلانتیک و واکس �
خبرنگاران، آتلانتیک و واکس به این قراردادها واکنش منفی نشان دادند. جسکا 
لســین، خبرنگار، در 24 می گزارشی را با تیتر »شــرکت های رسانه ای درحال 
ارتکاب اشــتباهی بزرگ با هوش مصنوعی هستند« در آتلانتیک منتشر کرد. 
در متن این گزارش آمده اســت: »ســازمان های خبری ای که برای تبرئه هوش 
مصنوعی از اتهام دزدی عجله دارند، درحال انجام عملی ضد منافع خود هستند. 
آن ها نه تنها در دفاع از مالکیت معنوی خود شکست می خورند، بلکه اعتباری 
را هم که به سختی به دســت آورده  اند با اندکی پول نقد از شرکت هایی که آن ها 
را کم ارزش می کنند و محصولاتی می ســازند که به وضوح قصدشان جایگزین 
شدن با کار آنان است، معامله می کنند. مالکان شرکت های رسانه ای، امتیازاتی 
را به پلتفرم هایی می دهند که تلاش می کنند همه ی مخاطبان و اعتمادی را که 
روزنامه نگاران بزرگ جذب می کند، به سمت خود بکشند؛ بدون آن که هرگز کار 
پیچیده و پرهزینه روزنامه نگاری را انجام دهند«. او افزود: »ناشــرانی مانند نیوز 
کورپ این کار را با اپل و آی پد انجام دادند و مبالغ هنگفتی را روی محتوای پرزرق 
و برق ســرمایه گذاری کردند که برایشان درآمدی نداشت، اما به اپل کمک کرد 
سخت افزار بیشتری بفروشد. ناشران از گوگل پول گرفتند تا روزنامه نگاری خود را 
به صورت رایگان از طریق جست وجوی اینترنتی ارائه دهند، اما متوجه شدند که 
این کار تنها سبب شد تا مبلغی که از طریق خرید اشتراک مشترکین شان دریافت 
می کردند، ازبین برود. همچنین ناشران برای تولید نمایش های ویدئویی برای 
فیس بوک و قالب بندی مجدد مقالات خود برای داشتن کارکرد درست در برنامه 
جدیدش، صف می کشیدند اما کمی بعد این شرکت رسانه اجتماعی نمایش ها و 
برنامه  را لغو کرد؛ در پی این عمل، بسیاری از سازمان های خبری بیکار شدند«.  

در همین راستا برایان والش، خبرنگار، در 31 می در گزارشی در واکس 
نوشــت: »پیش بینی هایــی وجــود دارد مبنی بر اینکه رشــد چت بات ها و 
محصولات جســت وجوی هوش مصنوعی می تواند باعث شود که تا سال 
2026 ترافیک موتورهای جست وجو برای ناشران تا 25 درصد کاهش یابد. 
مســلماً هرچه این ربات ها عملکردشــان ارتقا پیدا کند که بخشی از آن به 
لطف معاملات با شرکت های رسانه ای است، این کاهش مخاطب سریع تر 
رخ خواهد داد. در جهانی که هوش مصنوعی به عنوان یگانه پاسخ موجود 
وجود دارد، ضرورت تولید کار بیشــتر توسط خبرنگاران ازبین می رود. این 
اتفاق نه تنها برای ناشران و نویسندگان، بلکه برای هوش مصنوعی هم فاجعه 
است؛ زیرا اگر دیگر داده ای توسط خبرنگاران تولید نشود، شرکت های هوش 
مصنوعی نمی توانند مــواد خام را برای آموزش، ارتقــا و به روز  کردن هوش 
مصنوعی خود به دست بیاورند. البته، مطمئناً شرکت های هوش مصنوعی 

تنگ نظر نخواهند بود و برای این مشکل تدبیری خواهند اندیشید«.

نفع دوطرفه �
بــا توجه به انتقادات مطرح شــده در رابطه با قراردادهــای مذکور باید گفت 
کــه این قبیل همکاری ها می تواند به نفع هر دو طرف قرارداد باشــد. انگیزه 
OpenAI، در چنین توافقاتی روشن است؛ نیاز دائمی به داده   معتبر و به روز 
برای سیســتم های هوش مصنوعــی اش. ازآنجایی کــه OpenAI، هدفش 
اطمینان از پاسخ دقیق و درست چت بات هایش است، مقالات خبری منبع 
ارزشــمندتری از ســایر اطلاعات موجود در اینترنت هستند. وب سایت های 
خبری ای مانند واکس، بی شــمار داده و اطلاعات قابل اعتمادی که به دقت 
نوشــته و بررســی شــده اند، دارند، بنابراین همکاری هایی از این دســت با 
شــرکت های رســانه ای، برای توســعه هوش مصنوعی ضروری هســتند. با 
این وجود، نویســندگان و ناشــران نگران این هســتند که با توسعه ی هوش 
مصنوعی، احســاس نیاز مخاطبان به محتواهایشــان ازبین برود، اما به زعم 
بســیاری از کارشناسان این نگرانی بی مورد است و همانطور که برایان والش 
گفت، هوش مصنوعی منبــع اطلاعاتش را ازبین نخواهد بــرد و در عوض، 
ناشــران می توانند با قراردادهایی از این دست از سود هنگفت این غول های 

اینترنتی برای توزیع محتوایشان و دستیابی به مخاطبان بیشتر، بهره ببرند. 

 OpenAI درحال انعقاد قراردادهای همکاری 
با غول های رسانه ای بزرگ، ازجمله واکس مدیا و آتلانتیک است
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خبرنگار گروه فرهنگ
کتابخانهنازنین بقائی

تلاش برای نوسازی ایده  سوسیالیسم 
کتاب »ایده سوسیالیســم )به ســوی شــکل 
دموکراتیک زندگی(«، نوشــته آکسل هونت با 
ترجمه محمد نبوی در 141 صفحه و با قیمت 
170 هزار تومان توســط نشر نی منتشر شد. 
آکســل هونت، به عنوان جامعه شناســی که 
وارث نظریه  انتقادی مکتب فرانکفورت است، 
در این کتاب نخســت ســراغ خاســتگاه های 
ایده  سوسیالیســم در عصر صنعتی می رود و 
می کوشــد فرآیند تکوین این ایده را بر بســتر 
تاریخی آن واکاوی کند. تلاش نظری هونت با 
تمرکز بر مفهوم »آزادی اجتماعی« پیش می رود 
که به باور او دســتاورد مهم سوسیالیست های 
اولیــه در برابــر برداشــت فردگرایانــه از آزادی 
بوده اســت. هونت این دســتاورد اساسی را از 
چارچوب محدود صنعت گرایی و اقتصادباوری اولیه بیرون می کشد تا آن را به 
برداشت معاصرتری از جامعه و تاریخ مجهز کند و محمل همبستگی اجتماعی 
جدیدی سازد که مبتنی است بر بازشناسی متقابل، همکاری و خودشکوفایی 
همگانی. جســت وجوی او برای یافتن راه های نوســازی ایده  سوسیالیسم در 
دو جهت پیش می رود؛ نخســت، در جهت رهانیــدن آن از باور به قانون مندی 
حرکت تاریخ و پیوند زدنش به نوعی تجربه گری تاریخی و دوم، در جهت ساختن 

سوسیالیسم به مثابه  شکل دموکراتیک زندگی. 

ایده سوسیالیسم 
)به سوی شکل 

دموکراتیک زندگی( 
نویسنده: آکسل هونت

مترجم: محمد نبوی
انتشارات: نی 

تاریخ

روز جهانی دوچرخه سواری
روز  در  ملل متحــد  ســازمان 
 13 یــا   2018 ژوئــن  ســوم 
خردادمــاه 1397، روز جهانی 
 World( دوچرخه ســواری 
ثبــت  بــه  را    )Bicycle Day
دوچرخــه  رســاند.  جهانــی 
تنها وســیله نقلیه با اســتفاده 

آســان، مقرون به صرفه، قابل اعتماد، تمیز و سازگار با محیط زیست است. 
به همین دلیل این وسیله نقلیه توانسته است به عنوان تنها نماد حمل ونقل 
پایــدار حامل پیامی مثبت بــرای تولید و مصرف پایدار باشــد. طرفداران 
دوچرخه می گویند، گسترش استفاده از این وسیله می تواند تأثیرات بسیار 
مثبتی بر جریانات آب و هوایی و محیط زیســتی داشته باشد. برگزاری روز 
جهانی دوچرخه هم ســبب تشویق کشــورهای عضو سازمان ملل به توجه 
ویژه به فرهنگ دوچرخه ســواری می شــود و این دولت ها را به  لحاظ کردن 
حمل ونقــل دوچرخه محــور در سیاســت های ملی، منطقــه ای و جهانی 
ترغیب می کند. طبق این سیاست ها لازم است دولت ها ایمنی جاده ها را 
بهبود بخشــند، ساختار حمل ونقل پایدار را طراحی و اجرا کنند و با تأکید 
بر استفاده از دوچرخه در سیستم حمل ونقل، سلامت شهروندان و عابران  

پیاده را تضمین کنند.

 چهره

فیلسوف روشن اندیش 

رضــا داوری اردکانی، فیلســوف و متفکر 15 خردادمــاه 1312 در اردکان 
یزد متولد شــد. او تحصیلات خود را تا دوره متوســطه در اردکان گذراند، 
در ســال 1330 از دانشســرای مقدماتــی اصفهان دیپلم گرفــت، در 18 
سالگی در وزارت فرهنگ استخدام شد و چند سالی در مدارس شهرهای 
اردکان، اراک، قــم و تهران به تدریس پرداخت. او در ســال های 1333 تا 
1334 مقدمات علوم دینی اســلامی را در مدرســه صدر اصفهان که جزو 
حوزه علمیه اصفهان بود، آموخت. سپس به دانشگاه تهران رفت تا در آن جا 
فلســفه بیاموزد و در ســال 1346 با دفاع از رساله خود با عنوان »حکمت 
عملی افلاطون و ارســطو و تاثیر آن در فلســفه سیاسی فارابی«، موفق به 
دریافت درجه دکتری تخصصی فلسفه شد. او پس از دریافت مدرک دکتری 
از آموزش وپرورش به دانشگاه تهران منتقل شد و 
به عنوان اســتادیار فلسفه این دانشگاه آغاز به 
کار کرد. داوری اردکانی، استاد بازنشسته گروه 
فلسفه دانشگاه تهران است و فارغ از فیلسوف 
بودن از ابتدای تأســیس فرهنگســتان 
علوم، عضــو دائم این فرهنگســتان 
بوده  و 25 سال ریاست آن را برعهده 

داشته است. 

 انتخابات 
و فیلم های انتخاباتی

با آغاز ثبت نام کاندیداهای ریاست جمهوری که فردا به پایان 
می رســد، بار دیگر سیاست به سینما گره می خورد و مدتی 
دیگر باید شاهد تولید انواع فیلم ها و تیزرهای تبلیغاتی بود 
که بــرای نامزدهای تاییدصلاحیت شــده و نهایی ســاخته 
می شــود. مشــاوران رســانه ای و تبلیغاتــی نامزدها کم کم 
باید ســراغ مذاکره و بســتن قرارداد با فیلمسازانی بروند که 
کارگردانــی فیلم انتخاباتــی نامزد خود را به او بســپارند. در 
هــر دوره ای به ویژه برای اهالی ســینما این پرســش مطرح 
می شــود که کدام کارگــردان، فیلم تبلیغاتی کــدام نامزد را 
خواهد ســاخت. امســال اما باتوجه به برگــزاری زودهنگام 
انتخابات ریاســت جمهوری، این پرسش با کنجکاوی های 
بیشتری همراه است و این پروسه باید با فشردگی بیشتری 
انجام شود. سال های ابتدایی که ساخت فیلم  برای نامزدها 
رایج شــد نام های مطرح تر و باسابقه تری در میان سازندگان 
فیلم های تبلیغاتی به چشــم می خورد اما در سال های بعد 
به خصــوص انتخابات ریاســت جمهوری ســال 92، برخی 
نامزدها سراغ نام هایی برای ساخت فیلم شان رفتند که شاید 
خیلی آشنا نبودند اما به زعم عده ای نتیجه کارشان چندان 
بد هــم از آب درنیامده بود. البته در انتخابات ســال 84 بود 
که ساخت فیلم انتخاباتی به عنوان بخشی از سیاست های 
تبلیغاتی نامزدهای ریاســت جمهوری جدی گرفته شد. در 
این سال رخشان بنی اعتماد فیلم تبلیغاتی مصطفی معین، 
کمال تبریزی فیلم انتخاباتی آیت الله هاشمی رفسنجانی و 
مهدی فخیم زاده فیلم انتخاباتی علی لاریجانی را ساختند و 
رســول ملاقلی پور برای محسن رضایی، بهروز افخمی برای 
مهدی کروبی، جواد شــمقدری برای محمــود احمدی نژاد 
و محرم زینال زاده برای محســن مهرعلیزاده فیلم تبلیغاتی 
ساختند. انتخابات سال 88 را باید پررنگ ترین حضور سطح 
اول ســینمای ایــران در فرآیند انتخابات ریاســت جمهوری 
دانســت و این چهره ها تلاش کردند تا علاوه بر حمایت ها و 
حضور در ستادهای انتخاباتی کاندیدای مورد نظر، ساخت 
فیلم هــای تبلیغی کاندیدای انتخابات پرشــور ســال 88 را 
رقم بزنند و ســینما را عملًا به صورت مستقیم وارد انتخابات 
کنند. در ادامه ساخت فیلم های تبلیغاتی برای کاندیداهای 
ریاســت جمهوری در ســال 88 مجید مجیدی و احمدرضا 
درویش برای میرحسین موسوی فیلم ساختند و علی معلم 
و بهروز افخمی برای تبلیغ مهدی کروبی به ساخت فیلم روی 
آوردند. جواد شــمقدری، فیلمی برای محمود احمدی نژاد 
ساخت و محمدعلی فارسی، فیلم تبلیغاتی محسن رضایی را 
تدارک دید. جواد شمقدری، مجید مجیدی، جمال شورجه، 
ســعید ابوطالب، بیژن میرباقری، ضیاءالدین دری و بهروز 
افخمی نام های آشنای سینمای ایران کارگردانی فیلم های 
تبلیغاتی نامزدهای ریاســت جمهوری دوره های گذشــته را 
در دست داشتند و در تولید این فیلم های مستند نیز موفق 
ظاهر شده بودند. سینماگران بزرگ دیگری مثل احمدرضا 
درویش، رسول صدرعاملی، بیژن میرباقری و مرحوم رسول 
ملاقلی پور هم سابقه ساخت فیلم های تبلیغاتی نامزدهای 
انتخابات ریاست جمهوری هم در کارنامه کاری شان دارند تا 
به این ترتیب مشخص شود که رقابت در ساخت »سینمایی 
انتخابات ریاست جمهوری« در ایران در همه این سال ها در 
سطح اول ســینمای ایران پیگیری می شــود. در انتخابات 
ریاست جمهوری سال 92 نیز حسین دهباشی فیلم حسن 
روحانی، حسین شمقدری برای سعید جلیلی، سیدمحمود 
رضوی سرپرست تبلیغات قالیباف بود و بهروز شعیبی فیلم 
را کارگردانــی کرد و محمدحســین لطیفی بــرای علی اکبر 
ولایتی، مجید برزگر برای محمدرضا عارف،  جلال عطارزاده 
بــرای محمد غرضــی و اســماعیل فلاح پور برای محســن 
رضایی فیلم انتخاباتی ســاختند تا به این صــورت کارنامه 
کارگردانــان ســینمای ایران در پایان ســال 92 در ســاخت 
فیلم های انتخاباتی بسته شود. درواقع در طول دهه های 80 
و 90 ساخت فیلم های تبلیغاتی برای کاندیداهای انتخابات 
ریاست جمهوری به صورت حرفه ای تری پیگیری شد و جایگاه 
ویــژه ای در کارزارهــای انتخاباتی برای خود دســت وپا کرد. 
رویکرد کاندیداها به پرداخت مشکلات سیاسی - اقتصادی 
کشــور در فیلم های تبلیغاتی در دوازدهمین دوره انتخابات 
ریاســت جمهوری در سال 1396 نیز نمود ویژه ای یافت، اما 
در این دوره حضور ســینماگران مطــرح در قامت کارگردان 
فیلم های تبلیغاتی کاندیداها بســیار کمرنگ تر از دوره های 
قبل بود و تقریباً هیچ کارگردان مطرحی در فهرست سازندگان 
این فیلم ها دیده نمی شد، تأثیرگذاری مستندهای تبلیغاتی 
چندان هم کم نبود. فیلم تبلیغاتی حسن روحانی که ابتدا 
گفته شد کارگردانی آن برعهده محمدحسین مهدویان بوده 
ولی بعداً از ســوی او تکذیب شــد، با انتقادات دانشجویانی 
آغاز شد که نقدهای نســبتاً تندی به عملکرد دولت یازدهم 
داشتند. حالا انتخابات ریاست جمهوری دوره چهاردهم در 
حالی برگزار خواهد شــد که قرار نبود امسال و اکنون برگزار 
شــود و درواقع هم یک انتخابات زودهنگام بر جامعه عارض 
شد، هم شکاف بین سیاست و سینما بیش از هر دوره دیگری 
اســت و بعید به نظر می رسد شــاهد حضور کارگردان های 
مطرح و شناخته شــده ســینما در این عرصه باشیم. حتی 
بعید نیست که امسال شاهد ساخت فیلم انتخاباتی نباشیم 
و نامزدها به همان مناظره و تبلیغات شــهری بسنده کنند. 
حالا میل و انگیزه سینماگران برای همکاری با سیاستمداران 
کم شده و این خود می تواند شاخصی برای سنجش کیفیت 

رابطه سینما و سیاست باشد.

منتقد سینما
رضا صائمی

hammihanmedia@gmail.com
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